
 
                                        ROMÂNIA 
                              JUDEŢUL VRANCEA 
                               CONSILIUL LOCAL 
                        AL MUNICIPIULUI FOCȘANI 

 

H O T Ă R Â R E   

privind modificarea anexei nr. 1 la  H.C.L. nr.347/11.11.2024 privind aprobarea 

contractării unei finanţări rambursabile în valoare de maximum 155.000.000 lei în 

vederea realizării unor obiective de investiţii de interes local  și refinanțării 

datoriei publice locale, cu modificările și completările ulterioare 
 

 

        Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

    a) art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată; 

    b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

    c) art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la 

contracte; 

    d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. 

(4) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

    e) art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    f) art. 61 - 66 şi art. 76^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

    g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

         ţinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

     Luând act de:  

a) referatul de aprobare prezentat de către Primarul Municipiului Focșani, în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat la nr. 46104/22.05.2025;  

b) raportul Direcției managementul proiectelor și investițiilor înregistrat la 

nr.46122/22.05.2025 și raportul Direcţiei economice, înregistrat la nr. 

46114/22.05.2025;  

c)  viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect 

de operațiune; 

d)  avizul Comisiei de buget şi administraţie publică, 



           constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

lucrărilor de investiţii publice de interes local, 

           în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

adoptă prezenta Hotărâre. 

 

             Art. 1.  Se aprobă modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 347/11.11.2024 privind aprobarea contractării unei finanţări 

rambursabile în valoare de maximum 155.000.000 lei în vederea realizării unor 

obiective de investiţii de interes local și refinanțării datoriei publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, în conformitate cu prevederile anexei la prezenta 

hotărâre, care face parte integrantă din acesta. 

 

               Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se insărcinează Primarul 

Municipiului  Focşani prin Serviciul juridic și administraţie publică locală, Direcția 

managementul proiectelor și investițiilor şi Direcţia economică. 

 

               Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al 

Municipiului Focșani, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Focşani şi 

Prefectului judeţului Vrancea şi se aduce la cunoştinţă publică în monitorul oficial local 

la adresa https://www.focsani.info/pagina/hotarari. 
 

  

 

  

 

 

Contrasemnează, 

Secretarul General al Municipiului Focşani 

                                                                               Marta Carmen Ghiuță 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipiul Focșani, 28 mai 2025 

Nr. 143 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                Mihai Nedelcu 



                      ROMÂNIA Anexa 

                         JUDEȚUL VRANCEA la hotărârea nr. 143 / 2025

                       MUNICIPIUL FOCȘANI

  CONSILIUL LOCAL                   

Valoare Influență Valoare actualizată

(lei) (lei) (lei)

A.

1

Extinderea sistemului de management integrat al traficului si 

prioritizarea transportului public, inclusiv măsuri de 

monitorizare a parametrilor de mediu și reducerea poluării

3,045,000.00 0.00 3,045,000.00

2

Extinderea sistemului de management integrat al traficului si 

prioritizarea transportului public, inclusiv măsuri de 

monitorizare a parametrilor de mediu și reducerea poluării 

etapa a II a

2,335,000.00 0.00 2,335,000.00

3
Creșterea performanței energetice a  Cinematografului 

Unirea
8,953,000.00 0.00 8,953,000.00

4
Creșterea eficienței energetice a clădirii Primăriei 

Municipiului Focșani
10,426,000.00 0.00 10,426,000.00

5 Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar 3,793,000.00 0.00 3,793,000.00

6
Construirea de insule ecologice digitalizate in Municipiul 

Focșani
1,454,000.00 0.00 1,454,000.00

7
Construirea de insule ecologice digitalizate in Municipiul 

Focșani etapa a II a
1,078,000.00 0.00 1,078,000.00

8

Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul 

Municipiului Focșani pentru perioada 2009-2028 în scopul 

conformării la legislația de mediu și creșterii eficienței 

energetice-Etapa a III a

12,900,000.00 0.00 12,900,000.00

9
Reabilitarea, modernizarea și extinderea Sistemului de 

iluminat public - nivelulul 1 de prioritate
487,000.00 0.00 487,000.00

10

Resistematizarea infrastructurii de transport la nivelul 

mun.Focșani în vederea creșterii atractivității și accesibilității 

deplasărilor cu transportul public, cu bicicleta și pietonale

20,656,000.00 2,462,000.00 23,118,000.00

11 Modernizarea transportului public în Municipiul Focșani 1,136,000.00 -1,136,000.00 0.00

12
Implementarea unui sistem de management al traficului și 

monitorizare
1,326,000.00 -1,326,000.00 0.00

13
Creșterea performanței energetice si lucrari conexe pentru 

cladirea internat a Liceului cu program sportiv
1,718,000.00 0.00 1,718,000.00

14
_Achiziția de autobuze ecologice, stații de încărcare și 

sisteme asociate
1,800,000.00 0.00 1,800,000.00

15
_Achiziția de autobuze ecologice, stații de încărcare și 

sisteme asociate etapa a II a
1,200,000.00 0.00 1,200,000.00

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII

aferentă finanțării rambursabile în valoare de maxim 155.000.000 lei în 

vederea realizării unor obiective de investiții de interes local și refinanțării

datoriei publice locale 

Nr. Crt Descriere

Obiective de investiții co-finanțate din fonduri nerambursabile



16

Capacități de producție energie electrică din surse 

regenerabile de energie, pentru consum propriu al UAT 

Municipiul Focșani

3,368,576.28 0.00 3,368,576.28

Subtotal 75,675,576.28 0.00 75,675,576.28

B. Obiective de investiții finanțate din fonduri proprii

1

Refacere infrastructură străzi, sistematizare verticală str.

Timiș, str. N. Bălcescu, str. Predeal (tronson cuprins între

strada Ion Creangă și Grigore Ionescu) și reparații si

așternere covoare asfaltice carosabil str.Magazia Gării

1,471,000.00 0.00 1,471,000.00

2

Refacere infrastructură str.Alecu Sihleanu si fundătura,

str.Maior G. Sonțu si fundătura, str. Aviatorilor, Aleea Cuza

Vodă și fundătura

1,678,000.00 0.00 1,678,000.00

3

Refacere infrastructură străzi, sistematizare verticală str.

Prof. C. Stere, str. Ecaterina Varga, str. Bujor, str.

Agriculturii, str.Mureșului, str. Cernei, str.Dogăriei,

str.Crișana, str.Greva de la Grivița

2,441,000.00 0.00 2,441,000.00

4

Refacere infrastructură străzi, sistematizare verticală,parcări,

spații verzi și accese pentru str. N. Iorga, str. Oituz (tronson

cuprins între str. Mărăști și str. D. Zamfirescu), str. Miorița,

str.Ștefan cel Mare ,  str.Eroilor, str.Vămii

1,901,000.00 0.00 1,901,000.00

5

Refacere infrastructură străzi, alei acces auto și parcări zona

Bahne, str. Cezar Bolliac (tronson cuprins între str. Cuza

Vodă și str. Lupeni), str.Doctor Telemac, str. Rarău, str.

Dornei, str. Pictor Grigorescu (tronson cuprins între str.

Al.Vlahuță si str. Panduri), Aleea Căminului, str. Al.Vlahuță,

str. Lupeni (tronson cuprins între str. Cezar Bolliac si Aleea

Căminului)

13,527,000.00 0.00 13,527,000.00

Subtotal 21,018,000.00 0.00 21,018,000.00

 C Împrumuturi refinanțate

1 Contract de credit nr. 20200826713/26.08.2020 15,695,844.14 0.00 15,695,844.14

2 Contract de credit nr. 20200826714/26.08.2020 35,557,087.71 0.00 35,557,087.71

3 Contract de credit nr. 20200826715/26.08.2020 7,053,491.87 0.00 7,053,491.87

Subtotal 58,306,423.72 0.00 58,306,423.72

TOTAL GENERAL (A+B+C) 155,000,000.00 0.00 155,000,000.00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Mihai Nedelcu

                                     Contrasemnează,

                                    SECRETARUL GENERAL AL 

                                  MUNICIPIULUI FOCŞANI

                                   Marta Carmen Ghiuță




